PLANO DE CUSTEIO  ANUAL

CAMBARÁ PR

Conforme Nota Técnica do Plano e Hipóteses Atuariais e econômicas descritas 
neste trabalho.
Limite de despesas administrativas no exercício de 2017

Custo Suplementar

Devera ser incluído ao Custo Normal o aporte inicial mensal de R$ 56.559,02
(cinquenta e seis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e dois centavos) para 
amortizar o passivo atuarial de R$ 42.765.324,87 (quarenta e dois milhões 
setecentos e sessenta e cinco mil trezentos e vinte e quatro centavos) que 
devera ser amortizado pelo Plano de Amortização proposto no item 4 pela  
Prefeitura, referentes ao tempo de serviço passado dos servidores. 

Com as alíquotas calculadas pela avaliação atuarial propomos para o perfeito 
equilíbrio atuarial e financeiro as seguintes alíquotas de contribuição:

[...]

55

Idade Média Projetada para a aposentadoria programada - Professores -
Feminino

51

Com relação à Meta Atuarial 

Neste sentido para amortizar o déficit técnico apresentado estipulamos um
aporte mensal pelos próximos 31 anos com valor inicial de R$56.559,02 (
cinquenta e seis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e dois centavos) assim 
descriminados:

A premissa de crescimento real dos salários selecionada foi de 1% (um por 
cento) real, pois não temos a serie histórica para analise, entretanto na próxima
reavaliação apresentaremos a serie histórica .